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Трансфертное ценообразование возник-
ло в 50–60 гг. XX века, когда стали за-

рождаться транснациональные корпорации. 
В Рекомендациях по трансфертному ценообра-
зованию для транснациональных корпора-
ций  трансфертная цена рассматривается как 
цена, устанавливаемая между взаимозависи-
мыми лицами, по которой одна организация 
реализует товары, нематериальные активы 
и оказывает услуги другой организации внутри 
группы компаний1. 

Рыночная цена формируется в условиях 
конкурентного рынка между независимыми 
контрагентами (партнёрами). В случаях, когда 
в сделке участвуют взаимозависимые лица, 
механизм ценообразования внутри группы 

1 https://www.oecd.org/tax/transfer-pricing/oecd-transfer-pricing-
guide l ines- for-mult inat iona l -enter pr i s es -and- t ax-
administrations-20769717.htm
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компаний регулируется в зависимости от кор-
поративных целей и задач, что оказывает вли-
яние на порядок формирования налогообла-
гаемой базы и налоговые отчисления. 

Контроль за трансфертным ценообразова-
нием регламентирован в Налоговом кодексе РФ, 
а контроль сделок на предмет соответствия ры-
ночным ценам между взаимозависимыми  
лицами осуществляет Федеральная налоговая 
служба (ФНС) РФ. В 2012 году Налоговый Кодекс 
РФ был дополнен разделом V.I «Взаимозависи-
мые лица. Общие положения о ценах и налого-
обложении. Налоговый контроль в связи с со-
вершением сделок между взаимозависимыми 
лицами. Соглашение о ценообразовании».

В соответствии с положениями указанного 
раздела сделки между взаимозависимыми 
лицами признаются контролируемыми. По-
рядок и основания признания лиц взаимоза-
висимыми определены  статьей 105.1 НК РФ. 
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ставимости: быть сопоставимым для налого-
вых целей не значит являться абсолютным 
аналогом. Главное условие: сделки не должны 
иметь настолько существенные различия, ко-
торые не могут быть устранены посредством 
корректировок.

Для проведения такого анализа применя-
ются следующие методы, установленные 
в п. 1 ст. 105.7 Налогового Кодекса РФ. 

1. Метод сопоставимых рыночных цен. 
Данный метод применяется для определения 
соответствия цены товаров (работ, услуг) 
в сделке рыночной цене на основании сопо-
ставления цены, примененной в исходной для 
анализа сделке, с интервалом рыночных цен. 

2. Метод цены последующей реализации. 
Применение этого метода является приоритет-
ным по сравнению с другими методами для 
определения соответствия рыночным ценам 
цен, по которым товар приобретается в рамках 
анализируемой сделки и перепродается без 
переработки в рамках сделки, сторонами ко-
торой являются лица, не признаваемые взаи-
мозависимыми. Указанный метод использует-
ся в случае, если лицо, осуществляющее пере-
продажу, не владеет объектами нематериальных 
активов, оказывающими существенное влияние 
на уровень его валовой рентабельности.

3. Затратный метод. Данный метод при-
меняется для сравнения цены в анализируемой 
сделке рыночной цене на основании сопо-
ставления валовой рентабельности затрат 
лица, являющегося стороной анализируемой 
сделки (группы анализируемых однородных 
сделок), с рыночным интервалом валовой рен-
табельности затрат в сопоставимых сделках. 

4. Метод сопоставимой рентабельности. 
Может использоваться, в частности, в случае 
отсутствия или недостаточности информации, 
на основании которой можно обоснованно 
сделать вывод о наличии необходимой степе-
ни сопоставимости коммерческих и (или) 
финансовых условий сопоставляемых сделок 
и использовать методы, указанные в подпун-
ктах 2 и 3 пункта 1 ст.105.7 НК РФ, а именно 
метод цены последующей реализации и за-
тратный метод. 

5. Метод распределения прибыли. Суть дан-
ного метода заключается в сопоставлении 
фактического распределения между сторона-
ми сделки совокупной прибыли, полученной 

В общем случае взаимозависимыми являют-
ся лица, которые могут оказывать влияние 
на принимаемые решения и механизм цено-
образования. Причем взаимозависимые лица 
могут находиться как в пределах одной юрис-
дикции, так и в разных. Таким образом, транс-
фертная цена может отличаться от рыночной, 
так как устанавливается между взаимосвязан-
ными лицами, что влияет на порядок определе-
ния налоговых отчислений. В случаях, если на-
логовыми органами будет доказано, что цена 
между взаимозависимыми лицами отличается 
от рыночной, в отношении такой компании 
могут быть доначислены налоги. При проверке 
контролирующие органы сопоставляют сделки 
между взаимозависимыми лицами или сово-
купность таких сделок (далее — анализируемая 
сделка) с одной или несколькими сделками, сто-
ронами которых не являются взаимозависимые 
лица (далее — сопоставляемые сделки).

Сопоставляемые сделки — сделки, исполь-
зуемые для сопоставления с анализируемой 
сделкой (п. 1 ст. 105.5 НК РФ). Среди сопо-
ставляемых сделок выявляются сопоставимые 
(сопоставимые с анализируемой сделкой).

Сопоставимые сделки — сделки, выделенные 
из состава сопоставляемых сделок ввиду их со-
ответствия необходимым для проведения срав-
нительного анализа требованиям (совершение 
в одинаковых коммерческих и (или) финансовых 
условиях с анализируемой сделкой). Не являясь 
сопоставимой фактически, сделка может быть 
признана таковой для целей налогообложения, 
если различия условий с анализируемой сделкой 
не оказывают существенного влияния на ре-
зультаты либо могут быть учтены в результате 
корректировок условий и (или) результатов со-
поставляемых сделок и анализируемой сделки 
(п. п. 2 и 3 ст. 105.5 НК РФ).

Выделить среди сопоставляемых сделок 
сделки, сопоставимые с анализируемой (со-
поставимые сделки), достаточно сложно. Труд-
ность заключается в том, что взаимозависимые 
компании могут заключать сделки, которые 
не стали бы совершать независимые хозяй-
ствующие субъекты. Кроме того, информация 
о сопоставимых сделках часто недоступна, 
а условия сделок редко являются абсолютно 
идентичными. В результате наиболее распро-
страненным в мировой практике подходом 
является допущение разумной степени сопо-
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всеми сторонами этой сделки, с распределе-
нием прибыли между сторонами сопостави-
мых сделок. 

При определении цены в сделках между 
взаимозависимыми лицами в рассмотренных 
выше методах применяются показатели рен-
табельности, которые обобщены в табл. 1.

При оценке обоснованности применения 
рыночной цены и методов, используемых при 
определении для целей налогообложения до-
ходов (прибыли, выручки) в сделках со взаи-
мозависимыми лицами, может использовать-
ся следующий алгоритм. 

1. Анализ специфики рынка, экономическо-
го содержания деятельности компаний и эко-
номической среды, в которой анализируемые 
компании осуществляют свою деятельность.

2. Анализ соответствия стоимости ана-
лизируемой сделки рыночному уровню с исполь-
зованием методов, предусмотренных Налого-
вым кодексом. 

Порядок проведения такого анализа вклю-
чает выполнение следующих этапов:

а) функциональный анализ анализируемой 
сделки, описывающий распределение функций, 
рисков и активов между участниками сделки;

б) выбор оптимального применимого к ана-
лизируемой сделке метода из числа методов, 
используемых в ходе налогового контроля при 

определении для целей налогообложения до-
ходов в сделках, сторонами которых являют-
ся взаимозависимые лица, выбор показателя 
рентабельности, наиболее подходящего для 
проведения анализа анализируемой сделки;

в) проведение экономического анализа с ис-
пользованием выбранного метода и примени-
мой методологии с целью определения соот-
ветствия цен рыночному уровню в анализи-
руемой сделке.

Функциональный анализ позволяет выя-
вить и объективно рассмотреть факторы, су-
щественно влияющие на ценообразование 
в сделке. 

Сторона сделки, отвечающая за управление 
компанией, за финансовые результаты, есте-
ственно, ожидает получить большее возна-
граждение по сравнению с тем, кто действует 
только как агент или поставщик услуг. Поэто-
му описание функций и активов как матери-
альных, так и нематериальных, и их распре-
деление между участниками сделки является 
первым шагом в оценке их относительного 
вклада в формирование прибыли участника-
ми сделки.

Учет функций, исполняемых сторонами 
сделки, при определении сопоставимости ком-
мерческих и (или) финансовых условий сопо-
ставляемых сделок с условиями анализируемой 

Таблица 1 
Основные показатели рентабельности, применяемые при определении 

рыночной цены между взаимозависимыми лицами 

Наименование показателя Порядок расчета 

валовая рентабельность отношение валовой прибыли к выручке от продаж, исчисленной 
без учета акцизов и налога на добавленную стоимость

валовая рентабельность затрат отношение валовой прибыли к себестоимости проданных товаров 
(работ, услуг)

рентабельность продаж отношение прибыли от продаж к выручке от продаж, исчисленной 
без учета акцизов и налога на добавленную стоимость

рентабельность затрат отношение прибыли от продаж к сумме себестоимости проданных 
товаров (работ, услуг), коммерческих и управленческих расходов, 
связанных с продажей товаров (работ, услуг);

рентабельность коммерческих 
и управленческих расходов

отношение валовой прибыли к коммерческим и управленческим 
расходам, связанным с продажей товаров (работ, услуг

рентабельность активов отношение прибыли от продаж к текущей рыночной стоимости 
активов (внеоборотных и оборотных), прямо или косвенно ис-
пользуемых в анализируемой сделке
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сделки осуществляется с учетом материальных 
и нематериальных активов, находящихся в рас-
поряжении сторон сделки. При этом под ак-
тивами понимаются ресурсы (имущество, 
в том числе денежные средства, имуществен-
ные права, в том числе интеллектуальные 
права), которыми лицо владеет, пользуется 
или распоряжается в целях получения дохода. 

3. Оценка соответствия рыночной стои-
мости анализируемой сделки рыночному 
уровню с использованием методов, применяе-
мых в оценочной деятельности. 

Проведение оценки с использование мето-
дов, применяемых в оценочной деятельности, 
включает следующие этапы:

а) сбор и анализ информации, необходимой 
для проведения оценки;

б) применение подходов к оценке, включая 
выбор методов оценки и осуществление не-
обходимых расчетов;

в) согласование результатов и определение 
итоговой величины стоимости объекта оценки.

При выборе метода трансфертного цено-
образования, прежде всего, необходимо учи-
тывать результаты функционального анализа, 
а именно: распределение ролей, функций 
и рисков между сторонами контролируемой 
сделки, степень вовлеченности материальных 
и нематериальных активов, возможность обес-
печения сопоставимости сделок, а также на-
личие информации из независимых источни-
ков, необходимой для определения рыночной 
цены применительно к анализируемой сделке.

Статьей 105.6 НК РФ устанавливаются тре-
бования к информации, которая используется 
при сопоставлении условий сделок между вза-
имозависимыми лицами с условиями сделок 
между лицами, не являющимися взаимозави-
симыми. Не допускается использование ин-
формации, составляющей налоговую тайну, 
а также иной информации, доступ к которой 
ограничен в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Использовать необхо-
димо исключительно общедоступные источ-
ники информации, а также сведения налого-
плательщика. В п.п. 1, 2 ст. 105.6 НК РФ кон-
кретизированы источники такой информации. 

4. Формирование выводов по итогам про-
веденного анализа.

По результатам проведенного анализа не-
обходимо сформировать мнение о том, соот-

ветствует ли анализируемая сделка рыночному 
интервалу цен. Выводы должны быть обосно-
ванными и подкреплены расчетами на основа-
нии общедоступных источников информации 
и иных сведений налогоплательщика. 

При сравнении сопоставляемых сделок с ус-
ловиями анализируемой сделки следует учи-
тывать следующие риски, принимаемые 
каждой из сторон сделки при осуществлении 
своей деятельности и оказывающие влияние 
на условия сделки:

 ■ производственные риски, включая риск 
неполной загрузки производственных мощ-
ностей;

 ■ риск изменения рыночных цен на при-
обретаемые материалы и выпускаемую про-
дукцию вследствие изменения экономической 
конъюнктуры, риск изменения прочих ры-
ночных условий;

 ■ риск обесценения запасов, потерь товарами 
качества и иных потребительских свойств;

 ■ риски, связанные с утратой имущества, 
имущественных прав;

 ■ риски изменения курса иностранной 
валюты по отношению к рублю или другой 
валюте, процентных ставок, кредитные риски;

 ■ риск, связанный с безрезультатностью 
осуществления научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ;

 ■ инвестиционные риски, связанные с воз-
можными финансовыми потерями вследствие 
ошибок, допущенных при осуществлении ин-
вестиций, включая выбор объектов для инве-
стиций;

 ■ риск нанесения ущерба окружающей среде;
 ■ предпринимательские (коммерческие) 

риски, связанные с осуществлением стратегиче-
ского управления, включая ценовую политику 
и стратегию реализации товаров (работ, услуг);

 ■ риск невостребованности товара (риск 
по запасам, складской риск).

Одним из известных судебных процессов 
в области трансфертного ценообразования 
является дело ПАО «Уралкалий».

В 2012 г. ПАО «Уралкалий» поставило взаи-
мозависимой иностранной компании Uralkali 
Trading SA (Швейцария) калий хлористый, ко-
торый впоследствии перепродавали независи-
мым покупателям на зарубежные рынки. 

При проверке обоснованности рыночных 
цен ФНС посчитала, что ПАО «Уралкалий» 
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необоснованно использовало метод сопоста-
вимой рентабельности. Контролирующие 
органы применили метод сопоставимых ры-
ночных цен, используя данные информаци-
онного агентства Argus. Результаты такого 
анализа позволили сделать вывод о том, что 
сделки между взаимозависимыми компания-
ми были проведены не по рыночным ценам, 
в связи с чем налоговые органы доначислили 
налоги. Суд первой инстанции поддержал на-
логоплательщика, однако 9-й арбитражный 
апелляционный суд отменил это решение 
и поддержал позицию ФНС. 

По мнению контролирующих органов, 
метод сопоставимых рыночных цен является 
приоритетным при оценке обоснованности 
рыночных цен в сделках внутри группы ком-
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паний. Применение иных методов допускает-
ся, если налогоплательщик докажет, что при-
оритетный метод не применим2.

Таким образом, несмотря на то, что На-
логовый кодекс РФ предусматривает возмож-
ность применения разных методов при оценке 
обоснованности рыночной цены в сделках 
между взаимозависимыми лицами, компании 
важно доказать, что метод сопоставимых ры-
ночных цен, который по мнению контроли-
рующих органов является приоритетным, 
не может быть применен к анализируемой 
сделке (сделкам). 

2 http://fortetaxandlaw.com/wp-content/uploads/2018/01/Forte-
Tax-and-Law-Uralkalii-case-24112017.pdf

ЦБ РФ ПРОДЛИТ ОГРАНИЧЕНИЯ НА СНЯТИЕ НАЛИЧНОЙ ВАЛЮТЫ И ПЕРЕВОДЫ

Возможности для системной либерализации мер валютного контроля сейчас нет, ограничения 
на снятие наличной валюты и валютные переводы будут продлены, заявила председатель Банка 

России Эльвира Набиуллина.

«К сожалению, мы не видим возможности сей-
час для какой-то системной либерализации валютных 
ограничений. Мы сначала ввели жесткие ограничения, 
по мере стабилизации финансовой ситуации мы часть 
ограничений снимали. Мы их сняли достаточно бы-
стро, оставили только те, которые сейчас важны для 
обеспечения в целом финансовой стабильности, но не 
только этого», — сообщила Набиуллина в четверг жур-
налистам в кулуарах уральского форума «Кибербезо-
пасность в финансах».

Основанием для введения ограничений на снятие 
наличной валюты стало прекращение ее поступления 
в России, в первую очередь, долларов и евро, напомни-
ла глава ЦБ. «Это основание осталось, и поэтому у нас 
нет, к сожалению, оснований снять это ограничение, 
оно будет продлено, может быть, с некоторыми видоиз-
менениями, как мы делали, когда дополнительно раз

решали в рамках $10 тыс. снятие наличных не только 
в долларах, но и евро. Какие-то нюансы могут быть, но 
в целом ситуация сохранится», — отметила Набиуллина.

Такой же подход планируется сохранить и в отно-
шении лимита на перевод физлицами средств за ру-
беж. «Мы системно не предполагаем пересмотра 
ограничений по вывозу, мы его тоже повышали, и сей-
час оснований для дополнительного повышения этой 
суммы, на наш взгляд, нет. Она и так большая», — за-
явила глава ЦБ.

Банк России обсуждал с различными ведомствами 
возможное повышение лимита недекларируемого ввоза 
валюты. «Мы обсуждали этот вопрос с разными ведом-
ствами, пока там нет согласия. На наш взгляд, в принци-
пе этот вопрос обсуждаемый. Это будет зависеть от по-
зиции правительства», — сказала Набиуллина.

Источник: Audit.ru




